Tutta la lettera è permeata dalla pragmaticità della scrittura piccolominiana, che sottintende una verità ovvia: se la curia deve iniziare a guardare a Giorgio come possibile alleato, è Enea stesso l'unico in grado di fare da intermediario, grazie alla sua esperienza come diplomatico ed alla sua conoscenza della questione boema.⁴⁹

⁴⁴ *Ibidem*.

⁴⁵ «[...] vos Bohemi non solum invicem divisi estis, verum etiam ab ipsa Christianitatis majori parte secreti, nec Romanam auditis ecclesiam, quamvis mater est et magistra fidelium, neque mandata conciliorum recipitis. Quod si unitatem amplecteremini et in domo domini ambularetis cum consensu, facile regnum vestrum pristinam dignitatem splendoremque suum resumeret. Tu ergo, qui regni populos quo vis trahis, fac tibi nomen grande, fac te sedes apostolica diligit, redde sibi filios, quos Sathan abduxit.» Ivi, p. 29.

⁴⁶ «[...] tu conventiones cum concilio factas refers et auctenticas dicis auctoritate concilii probatas. Audio libenter, sed concilium de communionem utriusque speciei loquens opinioni vestre contrarium est, quia neque ad salutem necessariam esse dici neque Christi preceptum esse sub duplici specie communicari populum. [...]» Ivi, p. 31.

⁴⁷ «[...] misimus olim legatos ad Basiliense concilium, nonnullaque cum patribus, qui tunc ibi presidiebant, pacta percussimus, que si servata fuissent, et cum sede apostolica et cum ceteris Christianis pacem haberemus et in regno nulla divisio esset. Sed violantur federa nobis, heretici et scismatici vocitatur. [...]» Ivi, p. 30.

⁴⁸ Ivi, p. 36.

⁴⁹ «Veracem te judico» avrebbe affermato Giorgio di Poděbrady, come a confermare l'importanza del ruolo di Enea Silvio nella mediazione tra le due confessioni. Ivi, p. 34.

Il passaggio precedente a quello sopracitato evidenzia non solo la professionalità del Piccolomini come delegato, ma anche la sua (presunta, diremmo noi) precisione nel riportare fatti realmente accaduti:

Sic facto verbis fine disjuncti sumus. Complura fuerunt inter nos dicta, sed hic sensus eorum est, que de rebus ecclesie disputavimus. Et quamvis verba non eadem fuerint, sententiam tamen immutilatam invariataque refero.⁵⁰

In seguito alla missione boema, quindi, matura la consapevolezza di Enea Silvio di essere l'unica figura in grado di risolvere lo scisma tra Chiesa romana e ussita,⁵¹ non solo per via della sua bravura nel mestiere di diplomatico, ma anche grazie alla sua competenza in fatto di nozioni storiche. Mosso da quest'ambizione si dedica alla scrittura di un'opera comprendente tutta la storia delle terre boeme: è *l'Historia Bohemica*, che vede la luce sette anni dopo la permanenza dell'autore nelle regioni ussite.